

WERTE IN ZEITEN DES WANDELS

ANDRÉ HENSCHKE

VORTRAG AM 21. JULI 2016 UM 19:00 UHR

DRESDEN · OXFORD · MÜNCHEN

ICU E.V. – INNOVATIVE COMMUNITY UNTERSCHLEISSHEIM

NETZWERKEN · KOOPERIEREN · PROFITIEREN

UND

CAEVOLUTION GMBH

CLAUDIA SIPPEL

LADEN ZU EINEM INSPIRIERENDEN VORTRAG
UND ANSCHLIESSENDEN NETWORKING
BEI KLEINEM IMBISS EIN.

ANMELDUNG BIS 13. JULI 2016
PER E-MAIL: INFO@ICU-NET.DE
ODER ONLINE:



WANN UND WO?

Am 21. Juli 2016, Einlass ab 18:30 Uhr,
Vortragsbeginn um 19:00 Uhr

HIRSCHALM

Dolce Hotel Unterschleissheim
Andreas-Danzer-Weg 1
85716 Unterschleißheim

EINLADUNG ZUM VORTRAG AM 21. JULI 2016 UM 19:00 UHR



WERTE IN ZEITEN DES WANDELS

ANMELDUNGEN:

ICU e. V. – Geschäftsstelle · Rathausplatz 1 · 85716 Unterschleißheim · Tel.-Nr. 089/310 09-287 · Fax-Nr. 089/310 09-166
Internet: www.icu-net.de · E-Mail: info@icu-net.de

Aufgrund beschränkter Platzkapazitäten bitten wir um frühestmögliche Bestätigung Ihrer Teilnahme.
Die Veranstaltung ist für ICU-Mitglieder kostenfrei, Gäste zahlen einen Unkostenbeitrag von EUR 45,00 per Rechnung nach Registrierung.

Helferkreis (HK) Asyl

Oberschleißheimer Bevölkerung spendete über 100 Fahrräder

Der Helferkreis (HK) Asyl und die Flüchtlinge danken für die großzügige Unterstützung im Alltag. Über 100 Fahrräder haben bislang Oberschleißheimer Bürger für die rund 120 Flüchtlinge in der Container-Siedlung am Heuweg gespendet. Nahezu alle Bewohner haben jetzt ein Zweirad, das unverzichtbares Fortbewegungsmittel im Alltag geworden ist. Ohne dieses könnten die Flüchtlinge viele Termine für Sprachkurse und Praktika nicht wahrnehmen. Außerdem können sie leichter Besorgungen erledigen oder Einladungen zu Sport- und anderen Veranstaltungen annehmen. Als Konsequenz pflegen die Flüchtlinge ihre Fahrräder sehr sorgfältig und achten auf ein verkehrsgerechtes Verhalten.

Alle haben auf eigene Rechnung Fahrradschlösser gekauft und leichte Reparaturen beispielsweise für Schlauch und Licht erlernt. An einem Fahrsicherheitstraining der ADAC Stiftung „Gelber Engel“, das der Helferkreis (HK) Asyl im Mai organisierte, haben rund 30 Flüchtlinge teilgenommen. Vor allem Hinweise über die deutschen Vorfahrtsregeln sowie das richtige Verhalten im toten Winkel bei rechts abbiegenden Pkws und Lkws fanden große Beachtung.

Der HK Asyl und die Flüchtlinge danken der Oberschleißheimer Bevölkerung für die großzügige Unterstützung. Jedes Fahrrad wird registriert, über seine Instandhaltung führen Helfer und Flüchtlinge Buch. Für die meisten Flüchtlinge sind Zweiräder völlig neue Verkehrsmittel, die in ihrer Heimat nicht oder nur wenig genutzt werden. Zwei Mitglieder des HK Asyl haben deshalb ein altes Damenrad zum Laufrad umgebaut, mit dem die Flüchtlinge erste Balanceübungen machen.

An zwei festen Terminen in jeder Woche führen diese beiden Helfer mit den Flüchtlingen in der knapp 14 Quadratmeter großen Fahrradwerkstatt komplexere Reparaturen durch. Auch zwei Flüchtlinge aus Nigeria und Palästina mit einer Automechanikerausbildung helfen kräftig mit. Bei

diesen Zusammentreffen unterstützen sich die Flüchtlinge auch gegenseitig und lernen sich untereinander gut kennen, was viel zu einem spannungsfreien Alltag am Heuweg beiträgt.

Über 35 Oberschleißheimer Bürger engagieren sich im Anfang 2015 gegründeten Helferkreis (HK) Asyl in fünf Teams. Sie unterstützen die Flüchtlinge in ihrem neuen Alltag, begleiten diese bei Behördengängen und Arztbesuchen, geben Sprachunterricht, betreuen Kinder und organisieren eine Kleiderkammer. Interessenten können über die Homepage der Gemeinde (www.ober-schleissheim.de) mit dem HK Asyl Kontakt aufnehmen. Auch Sachspenden für die Fahrradwerkstatt wie Schläuche oder Strahler werden gerne entgegengenommen und können direkt am Heuweg angegeben werden. *Stefan Bottler*

Heideflächenverein München Nord

Sommerfest in der Fröttmaninger Heide

Am 10.07.2016 von 13 bis 17 Uhr

Zum fünfjährigen Bestehen der Umweltbildungsstation „HeideHaus“ lädt der Heideflächenverein Münchener Norden e.V. am 10. Juli 2016 zu einem bunten Sommerfest.

Ein Sommerfest für Jung und Alt

Dabei wird ein buntes Programm für Jung und Alt, Familien, Kinder, Erwachsene und Senioren geboten. Die Bewohner der umliegenden Viertel, alle Münchener und Bewohner der Umlandgemeinden sind herzlich willkommen, mehr über die einzigartige und vielfältige Heidelandschaft des Münchener Nordens an einem unterhaltsamen Nachmittag zu erfahren. Beispielsweise bei einer HeideRallye, die dazu einlädt, Flora und Fauna an verschiedenen Stationen im Umweltbildungsge-lände und in der Heide kennenzulernen. Für die

kleineren Heidebesucher wird ein abwechslungsreiches und naturnahes Spiel- und Bastelprogramm geboten.

Auch das leibliche Wohl soll nicht zu kurz kommen: Für einen kleinen Unkostenbeitrag können Sie sich mit Köstlichkeiten aus der Heide stärken. Ob vegan, vegetarisch oder fleischhaltig – für jeden ist etwas dabei. Dabei werden Produkte aus unserer Heide, wie beispielsweise einige Wildkräuter verwendet sowie Produkte aus der ökologischen Landwirtschaft.

Das Sommerfest findet am 10.07.2016 von 13:00 bis 17:00 Uhr statt. Das HeideHaus befindet sich direkt an der U-Bahnstation Fröttmaning, ist also bestens mit öffentlichen Verkehrsmitteln erreichbar (U6). Am HeideHaus sind keine Parkplätze vorhanden. Ein Besuch des Sommerfestes lässt sich hervorragend in einen Fahrradausflug oder längeren Spaziergang durch die Heide integrieren.

Die Umweltbildungsstation HeideHaus

Das HeideHaus besteht nun seit bereits 5 Jahren. Es dient als zentrale Anlaufstelle für die Besucher der Fröttmaninger Heide und soll das Netz der Umweltbildungseinrichtungen im Münchner Norden ergänzen. Durch die Besucherinformation und das Umweltbildungsprogramm will der Verein wesentlich zum Schutz der wertvollen Heideflächen im Münchner Norden beitragen, indem Besucher über die biologische Vielfalt der Heidelandschaft informiert werden.

Besonders jungen Bewohnern wird ein nachhaltiger Zugang zur heimatlichen Landschaft eröffnet, beispielsweise durch Ferien- und Schulklassenprogramme. Die junge Generation soll dadurch zu einem verantwortungsbewussten Verhalten motiviert werden.

Die Fröttmaninger Heide

Die Fröttmaninger Heide ist Teil der sogenannten Grasheide, einer alten Kulturlandschaft, die zur Schafbeweidung genutzt wurde. Früher umfasste die Heidelandschaft im Münchner Norden etwa 15.000 ha, heute sind noch einige 100 ha intakt. Die militärische Nutzung von über 150 Jahren prägte und formte die Heide zusätzlich. Die Spuren dieser Nutzungen sind heute allgegenwärtig und machen zum Teil den Reiz dieser Landschaft aus. Besonders im Gebiet um das HeideHaus und am östlichen Rand findet man noch viele Spuren dieser Nutzung. Weite Teile sind aktuell immer noch wegen Kampfmittelbelastung gesperrt. Ohne die militärische Nutzung wäre die Fröttmaninger Heide in dieser Form wohl nicht mehr erhalten.

Aus floristischer und faunistischer Sicht ist die Fröttmaninger Heide von europäischer Bedeutung. So finden sich an die 350 Pflanzenarten auf dem Gebiet, wobei etwa 140 von besonderer naturschutzfachlicher Bedeutung sind.

Christine Joas



**Bei Problemen und Fragen
rund um die Verteilung
wenden Sie sich bitte
vertrauensvoll an unseren
Verteilerservice unter
Tel.: 089/41 1148 11 01
E-Mail: vertrieb@zpv.de**

TENGELMANN

NATURKIND BIO ZUCCHINI · aus Deutschland, Kl. II, je 500-g-Schale



1 kg: € 2,98
1.49

NATURKIND
aus Deutschland
BIO

RISPENTOMATEN aus Deutschland, Kl. I, je 650-g-Schale



1 kg: € 3,06
1.99

Mein Gärtler
ANGEBAUT BEI UNS IN BAYERN

KIWI, GRÜN · aus Neuseeland, Kl. I, Sorte: Hayward, je Stück



0.49

Zespri
Kiwi Fruit

APRIKOSEN · aus Frankreich, Kl. I, Sorte: Kioto, je 1 kg



3.33

FRISCHE HÄHNCHENSCHENKEL** · HKL A, mit bis zu 25% Rückenanteil, je 100 g



0.29

BiRKENHOF
KAISER'S TENGELMANN

FRISCHER SCHWEINEBAUCH** ohne Knochen, am Stück, je 100 g



0.44

aus Bayern

FRISCHES SCHWEINEFILET** besonders zart, je 100 g



0.69

aus Bayern

RINDERBRATEN** · Qualitätsrindfleisch vom deutschen Jungbullen, aus der Schulter, je 100 g



0.79

aus Bayern

DELIKATESS FRISCHWURST-AUFSCHNITT** · sortiert, mit Bierschinken, 1a Spitzenqualität, je 100 g



0.59

HERGESTELLT BEI UNS IN BAYERN
AUS EIGENER HERSTELLUNG
GLUTEN FREI
LACTOSE FREI

MENDELSPECK SÜDTIROLER SPECK** · mind. 5 Monate gereift, 1a Spitzenqualität, je 100 g



1.99

GLUTEN FREI
LACTOSE FREI

FRAU ANTJE PIKANTJE GOUDA G.G.A.** · holländischer Schnittkäse, 48% Fett i. Tr., aromatisch, je 100 g



0.79

LACTOSE FREI

APPENZELER** · schweizer Hartkäse mit Rohmilch hergestellt, mind. 48% Fett i. Tr., mildwürzig, je 100 g



1.99

MIND. 4 MONATE GEREIFT
LACTOSE FREI

LANGNESE VIENNETTA EIS · verschiedene Sorten, je 3 x 650-ml-Packung



1l: € 2,35
~~6.87*~~
4.58 (-33%)

MAGGI FIX & FRISCH 2 + 1 GRATIS · verschiedene Sorten, z. B. Spaghetti Bolognese, 3 x 45-g-Packung



100 g: € 0,87
~~1.78*~~
1.18 (-33%)

KELLOGG'S CEREALIEN verschiedene Sorten, je 3 x 375-g-Packung



1 kg: € 5,31
~~8.97*~~
5.98 (-33%)

PUNICA · Multivitamin oder Fruchtig Rot, je 3 x 1,25-l-PET-EW-Flaschen



1l: € 0,74
zzgl. Pfand: € 0,75
~~4.17*~~
2.78 (-33%)

3 nehmen 2 zahlen

DANONE ACTIMEL DRINK verschiedene Sorten, je 8 x 100 g = 800-g-Packung



1 kg: € 2,78
~~2.99*~~
2.22 (-25%)

VÖSLAUER BALANCE verschiedene Sorten, je 0,75-l-Flasche



1l: € 1,19
zzgl. Pfand: € 0,25
~~1.09*~~
0.89

FREIXENET CARTA NEVADA verschiedene Sorten, je 0,75-l-Flasche



1l: € 5,32
~~5.99*~~
3.99 (-33%)

ERDINGER WEISSBIER verschiedene Sorten, je 20 x 0,5-l-MW-Kasten



1l: € 1,30
zzgl. Pfand: € 3,10
~~16.49*~~
12.99

HERGESTELLT BEI UNS IN BAYERN

UNSER LAND Milch

REGIONAL BIOLOGISCH TRADITIONELL

1,39 € 1 Liter
UNSER LAND BIO Milch fettarm



1,49 € 1 Liter
UNSER LAND BIO Vollmilch



www.unserland.info

Gültig vom 11.07. bis 16.07.2016 · Kaiser's Tengelmann GmbH, Wissollstraße 5 – 43, 45478 Mülheim an der Ruhr · WA_KW28_2016_M · www.kaisers-tengelmann.de · facebook.com/TengelmannMuenchen

**Preise und Angebote gelten nicht in Vinzenzurm-Filialen!
*Unser bisheriger Verkaufspreis

Artikel nicht in allen Filialen erhältlich, diese können wegen des begrenzten Vorrats am ersten Tag ausverkauft sein. Artikel ohne Deko. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen. Druckfehler vorbehalten.



Der Verrückte Alte Bahnhof Oberschleißheim in der Kunst

Die Darstellung von Hermine Leis in der Osteria del Duca

Seit vergangenen Mittwoch, 29. Juni 2016 kann in der Osteria del Duca in der Feierabendstraße eine künstlerische Darstellung des Alten Bahnhofs bewundert werden. Die Künstlerin Hermine Leis stiftete dieses Bild dem Verein „Verrückter Alter Bahnhof Oberschleißheim“, der das Inha-

berehepaar der Osteria del Duca dafür gewinnen konnte, das Kunstwerk im Restaurant auszuhängen.

Es ist immer auch ein Zeichen der Bedeutung einer Person, eines Platzes oder eines Gebäudes, wenn es von der zeitgenössischen Kunst

aufgenommen worden ist. Diese Verknüpfung von kultureller Kreativität und gegenwärtiger Realität spiegelt wider, womit eine Gemeinschaft sich zu einem bestimmten Zeitpunkt auseinandersetzt. Ihre Sicht auf den Alten Bahnhofs brachte die Schleißheimer Künstlerin Hermine Leis auf die Leinwand, um es dem Verein VABOSH zu übergeben. Dieser konnte wiederum das Inhaberehepaar der Osteria del Duca in der Feierabendstraße dafür gewinnen, das Kunstwerk im Restaurant auszuhängen. Am Mittwoch, den 29. Juni 2016 trafen sich Vertreter des Vereins mit Hermine Leis in der Osteria, um zusammen mit Herrn und Frau Duka das Kunstwerk im Restaurant anbringen zu können.

Andreas C. Hofmann



V.l.: Hermine Leis, Hr. Duka, VABOSH-Vorsitzender Andreas C. Hofmann (hinten), Fr. Duka, VABOSH-Vizevorsitzender Walter Klar (hinten), Geschäftsf. VABOSH-Vorsitzende Anke Schuster

Straßenfest Garching

Laudatekirche lädt zum Gospel-Gottesdienst unter freiem Himmel

Am Straßenfestsonntag, den 10. Juli 2016, 10.00 Uhr lädt die Laudategemeinde zu ihrem schon traditionellen Open-Air-Gottesdienst auf dem Parkplatz ein. Die musikalische Gestaltung übernimmt dabei der bekannte Gospel- und Jazzsänger Simon Sugaray Son, der schon in den Vorjahren in der Kirche zu Gast war. Auch dieses Jahr dürften seine Gospel (engl. „gospel“, dt. „gute Nachricht“) wie unter anderem „Oh Happy Day“ oder „Bobo male“ und sein forderndes Dirigieren die Gottesdienstbesucher zum Mitsingen und -klatschen unter freiem Himmel begeistern.

Bei schlechtem Wetter wird in der Laudatekirche gefeiert.

Alexander Bautzmann

 **zimmermann**
druck & verlag

... drucken aus Leidenschaft !

Flyer | Visitenkarten | Präsentationsmappen | Verpackungsdruck | Veredelungen | Poster
Hardcoverbücher | Kalender | Speise-/Getränkemarken | Faltschachtelproduktion | Briefblätter
Kataloge | Postkarten | Eintrittskarten | Offset-Druck | Grafik & Design | Briefhüllen
Marketingberatung | Broschüren | Wire-O-Bindungen | Aufkleber | Digital-Druck | Plakate

Einsteinstraße 4
85716 Unterschleißheim
web druck-zimmermann.de

email info@druck-zimmermann.de
tel +49 (0)89 321 840-0
fax +49 (0)89 317 117 6